

KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

Polski Obóz Dywizyjny "A" - plutek, 11 września 1942 r.
Dzis: Prota i Hiacynta Jutr: Imienia N. Marii P.

BIULETYN RADIOWY Nr. 6

POBYT GEN. ANDERSA WŚROD WOJSK SR. WSCH.

Wczoraj wieczorem Dowódca W.P.S.W. gen. Anders - w towarzystwie Szefa Sztabu Naczelnego Wodza, gen. Klimckiego i wraz ze swym sztabem, brygadierem brytyjskim Henry oraz innymi oficerami brytyjskimi i amerykańskimi - odwiedził szpital hinduski, w którym leczy się kilkuset chorych żołnierzy polskich oraz ochotniczek PWSK. Generał długo rozmawiał z chorymi.

Po tej wizycie gen. Anders wraz z otoczeniem udał się do 7 D.P., której zespół widowiskowy urządził na cześć Gościa piękne ognisko. W ramach dwugodzinnego programu przesunęły się przed oczyma widzów poszczególne obrazy regionalne, ilustrujące deklamacją, śpiewem i tańcem zwyczaje ludowe różnych dzielnic naszego kraju.

Po skończonym widowisku gen. Anders wygłosił krótkie przemówienie, w którym zaznaczył m.i., że żołnierze polscy z Rosji mają już dziś poza sobą pierwszy wielki etap swej drogi. Obecnie rozpoczyna się drugi etap: ostatecznego formowania poważnej polskiej siły zbrojnej na Środk. Wschodzie i co najważniejsza - uzbrojenia jej. Trzecim etapem, który rozpocznie się niezapóźno, będzie okres czynnej walki. Generał wyraził pewność, że oddziały polskie na Środk. Wschodzie nie zawiądną ani swych przełożonych, ani Kraju, ani naszych Sprzymierzonych. Okrzykiem "Niech żyje Polska!" i zaintonowaniem hymnu narodowego zakończył gen. Anders swe podniosłe przemówienie, przyjęte entuzjastycznie przez zebranych.

W dniu dzisiejszym o godz. 6 rano odbył gen. Anders przegląd oddziałów 5 D.P., po którym odbyła się defilada przed nim i przed jego otoczeniem. Następnie Generał wraz ze swą świtą udał się do 7 D.P., gdzie również dokonał przeglądu i odebrał defiladę. W obu dywizjach gen. Anders wygłosił krótkie przemówienia, nawołujące żołnierzy do dokonania największego wysiłku w decydujących chwilach, jakie obecnie nadchodzi. /RF/

x x x

CHURCHILL O SYTUACJI W INDIACH

Londyn, 11.9./PR/ W dniu wczorajszym premier Churchill złożył w Izbie gmin oświadczenie w sprawie Indii. Sytuację w Indiach premier uważa za zadowolającą, stwierdzając, że Partja Kongresu nie reprezentuje woli narodów indyjskich. Usiłowania Ghandiego w kierunku wywołania nie pokoju w Indiach chybiły celu. Na ogólną liczbę 390 mil. mieszkańców Indii 90% 235 czyli blisko 2/3 należą do przeciwników partii kongresowej. Są to muzułmanie, parjaści, Hindusi wyznający religię chrześcijańską i inni.

Churchill potępił politykę Ghandiego, który w obliczu możliwej napaści japońskiej na Indie dążył do wywołania niepokoju. Premier zapowiedział, że Hindusi będą równouprawnieni z innymi narodami Imperium Brytyjskiego. Do Indii płyną stale posiłki Sprzymierzonych, które zapewnić mają bezpieczeństwo przed inwazją Japonii. Sytuację w Indiach najlepiej ilustruje fakt, że do wojska wstąpił ostatnio ponad milion Hindułów.

STALINGRAD BRO I SIĘ CORAZ DZIELNIEJ

Londyn, 11.9./PR/ W natarciu czółowym na Stalingrad, prowadzonym od strony zachodniej, Niemcy nie odnieśli dotychczas żadnych sukcesów, poza zdobyciem trzech pozycji sowieckich. Rosjanie kontratakują, dążąc do zlikwidowania powstałego w ten sposób klinu. Na pld.-zach. odcinku, gdzie uderzenie niemieckie również wzmagają się na siłę, nie zaszły żadne poważniejsze zmiany. Na odcinku północnym tegoż frontu nastąpiła chwilowa przerwa w działaniach.

Dla oceny sytuacji pod Stalingradem charakterystyczne jest, że o ile przed kilku dniami prasa londyńska zastanawiała się jeszcze nad tym, czy Stalingrad padnie w tym tygodniu, to obecnie rozważa się, czy Niemcy wogóle zdołają zająć to miasto w ciągu tegorocznej kampanii. Rzecznik wojskowy radia niemieckiego oświadczył, że dotychczas nie udało

się stwierdzić, skąd nadeszły świeże, dobrze wyposażone i poważnie liczebnie posiłki sowieckie. Jedno z pism angielskich podkreśla, że bitwa pod Stalingradem jest największą bitwą pozycyjną od r. 1918.

WALKI NA ULICACH NOWOROSYJSKA

Londyn, 11.9./PR/ Walki pod Noworosyjskiem weszły w fazę krytyczną. W ciągu 24 godzin Rosjanie zdołali odprzeć 10 silnych ataków niemieckich, zadając n-plowi ciężkie straty. Ataki te kosztowały Niemców tysiąc zabitych. Wg ostatnich wiadomości Rosjanie ustępują pod naporem skoncentrowanych ataków niemieckich. Na ulicach miasta toczą się walki wręcz.

OFENSYWA NA KAUKAZIE UTKNĘŁA

Londyn, 11.9./PR/ Ofensywa niemiecka na Kaukazie w dalszym ciągu nie robi postępów. Od kilku tygodni armia napastnicza nie może sforsować górskiej rzeki Terek, którą przekroczyły tylko nieliczne oddziały, likwidowane obecnie przez Rosjan.

NIEMCÓW CZEKA CIEZKA ZIMA

Londyn, 11.9./PR/ Na froncie zachodnim trwa codzienna działalność lotnictwa Sprzymierzonych. Jednym z ostatnich obiektów nalotu była żegluga niemiecka u brzegów Francji i Holandii. W pobliżu Cherbourga lotnictwo brytyjskie zaatakowało trawlerzy niemieckie, z których dwa zatopiono. W czasie ataku na konwój nieprzyjacielski u brzegów Holandii wywołano pożar na największym statku konwoju.

Niemcy przyznają, że samoloty sowieckie były zeszłej nocy nad Berlinem i Budapesztem, który w tym tygodniu bombardowany był już po raz drugi. Bryt. min. lotnictwa Sinclair oświadczył, że obecna wielka skala nalotów jest niczym wobec tego, co Niemcy przeżyją w ciągu przyszłej zimy. Specjalny wysłannik Roosevelta, Willkie oświadczył w Ankarze, że Ameryka produkuje 5.000 samolotów miesięcznie, przewyższając już dziś łączną produkcję wszystkich państw osi.

ZNOWU SPÓR NA PUSTYNI

Kair, 11.9./PR/ Na zachodniej pustyni działalność patroli na całym froncie. Lotnictwo alianckie atakowało linie zaopatrzenia n-pla na trasie Sidi-Barrani - Meisa Matrüh i bombardowało bazę n-pla na Krećcie.

MARSZ JAPONSKI NA PORT MORESBY

Londyn, 11.9./PR/ Na Nowej Gwince udało się oddziałom japońskim, marszującym na Port Moresby, obejść pozycje australijskie i sforsować ważny

strategicznie łańcuch górski Owen Stanley dochodzący do 4.000 m wys. Walki toczą się tu w gęstej dżungli. O odporności żołnierzy japońskich świadczy wiadomość, podana przez agencję australijską, że Japończycy otrzymują dziennie tylko trzy miseczki ryżu, żywiąc się poza tym dzikimi owocami dżungli.

SUKCESY CZIANGKAI-SZEKA

Londyn, 11.9./PR/ Wojska marszałka Cziangkajszeka otoczyły miasto Kin-hwa, stolicę nadbrzeżnej prowincji Czekiang w Chinach Wschodnich, którą Japończycy zdobyli niedawno kosztem olbrzymich strat. Kin-hwa jest b. ważną bazą japońską na froncie chińskim, może ono stanowić bazę wypadową dla nalotów chiński na Tokio.

NACZELNY WÓDZ U NOCNYCH MYSLIWCÓW

Londyn, 11.9./PR/ W czasie inspekcji polskiego dywizjonu nocnych myśliwców w Anglii, Naczelny Wódz, gen. Sikorski powiedział m.i.: "Możecie być dumni ze słów premiera Churchilla, który oświadczył niedawno, że polskiemu lotnictwu należy się wieniec laurowy. Dziś - dodał gen. Sikorski - walczymy już nie dla przetrwania ciężkich chwil, ale dla zwycięstwa."

CZYNNY BOJOWE KPT. TOKARZA

Londyn, 11.9./PR/ W prasie amerykańskiej ukazały się wywiady z lotnikiem polskim, kpt. Tokarzem, dowódcą "latającej fortocy". Kpt. Tokarz brał udział w bitwie pod wyspami Midway i sam zatopił dwa okręty nieprzyjacielskie oraz zestrzelił 3 samoloty japońskie typu "Z". "Latająca fortoca" kpt. Tokarza znajdowała się przez 54 godziny w akcji i nawet nie była uszkodzona.

"NOWY ŁAD" SIE NIE KLEI

Londyn, 11.9./PR/ Niemcy przyznają, że w Luksemburgu rozpoczął się strajk generalny na znak protestu przeciwko włączeniu Luksemburga do Rzeszy i przeciwko poborowi czterech roczników. Władze niemieckie ogłosiły stan wyjątkowy. Uczestnikom strajku zagrożono karą śmierci.

STRATY NIEMIECKIE NA FRONCIE WSCH.

Londyn, 11.9./PR/ Wg danych sowieckich, osmiała na froncie wschodnim od początku działań wojennych do 31 sierpnia 1942 r. następujące straty: 42 dywizje piech. rozbito zostały całkowicie, 73 dywizje utraciły ok. 75% swych stanów, w tym 54 dywizje niemieckie, 8 rumuńskich, 5 węgierskich, 1 słowacka i in. Ponadto 21 dywizji osi straciło 40-50% swych stanów.